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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se věnuje vývoji zástavby města Kadaně prostřednictvím historic-

kých mapových podkladů od roku 1842 do současnosti. V rámci práce byla provedena

vektorizace mapových podkladů a na jejich základě vytvořen ve čtyřech časových ob-

dobích 3D model zástavby v programu CityEngine. Výsledky práce jsou prezentovány

formou webové aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA
Kadaň, vývoj zástavby, mapové podklady, povinné císařské otisky stabilního katastru,

vektorizace, CityEngine, státní mapa odvozená, plány města

ABSTRACT
This diploma thesis deals with urban development of the town of Kadaň by using histori-

cal base maps from the year 1842 to the present. The processing includes vectorization of

base maps and creation of 3D model of buildings in four time periods with the CityEngine

software. The results of this thesis are presented in the web application.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Severozápad Čech, stejně jako ostatní oblasti při hranici s Německem, potkal

nepříznivý osud po 2. světové válce, kdy téměř veškeré původní obyvatelstvo s něko-

lika set letou historií bylo nuceno odejít. Tato rána však nebyla jediná, se kterou se

kraj musel vyrovnat. Nedlouho poté se tato oblast dostala do hledáčku těžařů uhlí

a také armády. Mnoho desítek obcí bylo zlikvidováno kvůli dolům a téměř stovka

obcí a osad z důvodu vzniku vojenského újezdu Hradiště. Tato fakta bychom měli

mít na paměti, pokud se dnes zabýváme těmito místy.

Diplomová práce je věnována Kadani, městu na severozápadě Čech, které má

v současnosti 18 tisíc obyvatel. V předchozí bakalářské práci jsem se zabývala dvěma

sousedními obcemi - Vernéřovem a Mikulovicemi, které zanikly z důvodu neusku-

tečněného plánu stavby odkaliště na jejich území. Jelikož je mi tato oblast blízká,

vybrala jsem si pro diplomovou práci sousední území, území města Kadaně. Toto

město, stejně jako mnohá jiná v bývalé oblasti Sudet, je zajímavé tím, že přestože

nezaniklo, jeho tvář se v průběhu druhé poloviny 20. století, kromě historického

centra města, téměř úplně změnila.

Cílem práce je zdokumentování postupné proměny města od poloviny 19. století

do současného stavu. Práce se snaží tyto změny zachytit a popsat formou textu,

ale také graficky, jak ve 2D pomocí vektorových vrstev vytvořených dle mapových

podkladů, tak ve 3D pomocí vizualizace vybraných časových období. Výsledky práce

jsou veřejně dostupné na internetové adrese http://diplomka-kadan.wz.cz.

Na začátku textové části práce se nachází rešerše odborných prací zabývající se

problematikou rekonstrukce a dokumentace vývoje změn území na základě historic-

kých mapových podkladů. Jsou zde zmíněny i publikace věnující se historii města

Kadaně.

Dále se textová část práce zaměřuje na definování zpracovávaného území, jak

po stránce rozsahu, tak i historie. Mimo stručný popis historických událostí, které

vybrané město provázely, je zde rozebrán vývoj města z hlediska urbanismu. Tento
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ČVUT v Praze ÚVOD

popis je jakýmsi doplňkem a vysvětlením k samotné práci, jež obsahuje deset vek-

torových hladin dokumentujících průběžný vývoj zástavby města od roku 1842 do

současnosti.

V další části se nalézá popis použitých mapových podkladů. Popis představuje

obecné informace o vzniku jednotlivých map i jejich podobě při zpracování.

Následující kapitola s názvem Postup prací podává informace o posloupnosti

jednotlivých činností, které vedly k vypracování diplomové práce. Přes popis zís-

kání podkladů, jejich úpravu a následnou vektorizaci se dostaneme až ke tvorbě 3D

modelu města.

Závěrečná část se zabývá zpracováním výsledků práce. Je zde zhodnocen vývoj

zájmové oblasti pomocí porovnání jednotlivých vektorových vrstev, popsána tvorba

webové mapové aplikace a tvorba mapy v měřítku 1 : 5 000, která je jednou z příloh

této práce.
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ČVUT v Praze 1. STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1 Stav řešené problematiky

Problematika historické rekonstrukce a dokumentace vývoje změn různých území

se stala oblíbeným tématem rozličných publikací a řady bakalářských a diplomových

prací. Na toto téma bylo uskutečněno několik projektů. Můžeme zmínit projekt Re-

konstrukce krajiny a databáze zaniklých obcí v Ústeckém kraji pro zachování kultur-

ního dědictví v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní

identity (NAKI), který probíhal mezi lety 2012 a 2015 a v rámci kterého vzniklo

velké množství prací zabývajících se rekonstrukcemi zaniklých obcí na základě his-

torických mapových podkladů. Hlavním řešitelem byla Univerzita Jana Evangelisty

Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta životního prostředí, Katedra informatiky a geo-

informatiky a spoluřešitelem České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební,

Katedra mapování a kartografie, dnes katedra geomatiky.

Příkladem těchto prací je diplomová práce Vývoj a rekonstrukce krajiny v oblasti

přehrady Přísečnice Bc. Renaty Duchnové vypracovaná pod vedením Ing. Růženy

Zimové, Ph.D. na bývalé katedře mapování a kartografie na FSv ČVUT v Praze

v roce 2013. Práce se zabývá analýzou využití území v letech 1842, 1953 a 2012

a především 3D modelováním středu obce na základě dobových fotografií a mapo-

vých podkladů.

Jiným příkladem může být práce, uvedená v případové studii projektu [12], Ana-

lýza vývoje krajiny a osídlení v krušnohorském pohraničí - případová studie Jilmová

od Bc. Markéty Holé zpracovaná pod vedením Ing. Jana Paciny, Ph.D. Práce se vě-

nuje zaniklé obci Jilmová ležící u hranic nedaleko Hory sv. Šebestiána na Chomutov-

sku. Obec byla rekonstruována pomocí vektorizace historických mapových podkladů.

Současný stav zájmové oblasti byl zpracován metodou KAP (Kite Aerial Photogra-

phy), UAV (Unamanned Aerial Vehicles) a laserovým skenováním (LIDAR).

Prostorovým modelováním se zabývalo také mnoho starších prací z Univerzity

Karlovy, Přírodovědecké fakulty. Jednou z nich je bakalářská práce 3D rekonstrukce

zaniklých částí města Dobříš od Lucie Koucké z roku 2011 pod vedením RNDr. Pře-

mysla Štycha, Ph.D. Práce se věnuje přesnému modelování zaniklé oblasti Mírového

náměstí v Dobříši pomocí programů ArcScene a SketchUp na základě fotografií
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a leteckých snímků. V závěru práce je zajímavé porovnání dobových fotografií a vy-

modelovaných budov. Jiným příkladem je bakalářská práce tentokrát z roku 2010

od Jana Jelénka 3D rekonstrukce krajiny na příkladu zaniklých obcí v českém po-

hraničí a vojenských újezdech opět vzniklá pod vedením RNDr. Přemysla Štycha,

Ph.D. Zde byl také využit GIS k tvorbě 3D modelu změn v krajině. Kromě porov-

nání modelů budov s dobovými fotografiemi jsou v závěru práce zajímavé ukázky

vizualizace krajiny ve třech časových obdobích - 30. léta 19. stol., 30. léta 20. století

a rok 2008.

Dalším projektem věnujícím se podobnému tématu je Historický fotografický ma-

teriál – identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana

v kontextu základních typů paměťových institucí, v rámci kterého vzniklo mnoho

prací dokumentujících okolí zámků ČR a shromažďujících veškeré dostupné mapové

podklady. Výsledky byly prezentovány ve formě webové mapové aplikace.

Takovouto prací je bakalářská práce Moniky Hartmanové z roku 2014 - Zámek

Hrádek u Nechanic - zpracování mapové a plánové dokumentace vzniklá pod vedením

Ing. Růženy Zimové, Ph.D. na katedře geomatiky na FSv ČVUT v Praze, či ze stejné

katedry bakalářská práce Zámek Duchcov zpracování mapové a plánové dokumentace

od Petra Floriana z roku 2015, tentokrát vypracovaná pod vedením doc. Ing. Jiřího

Cajthamla, Ph.D.

Jedním ze starších projektů je Informační systém Severozápadních Čech pro

správu historických mapových podkladů, v rámci kterého bylo publikováno mnoho


[…]


městské opevnění.

Mapa má měřítko 1 : 5 000, je vytištěna ve formátu A1 a je součástí příloh této

práce (A.1).
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Závěr

Cílem práce byla dokumentace proměny zástavby města Kadaně od roku 1842 do

současnosti na základě dostupných mapových podkladů pomocí nástrojů GIS. Vý-

sledky práce měly být prezentovány ve formě webové mapové aplikace a 3D modelů

vybraných částí města.

Před vlastním zpracováním bylo nutné získat potřebné mapové podklady. Záj-

mová oblast byla zachycena na císařských povinných otiscích map stabilního katastru

z roku 1842, plánech měst z let 1879, 1912 a 1941, leteckých snímcích z roku 1938,

prvním vydání státní mapy odvozené z roku 1951, trojici základních map od 70.

do 90. let 20. století a digitální kresbě katastrální mapy z roku 2016 z veřejného

dálkového přístupu.

Mapové listy s mapovým rámem byly ořezány, aby z nich bylo možné vytvořit

bezešvou mapu pro jednodušší vektorizaci. Poté přišla řada na georeferencování.

Rastrové soubory s mapovými podklady byly usazeny do souřadnic na digitální

kresbu katastrální mapy.

Následně byla založena souborová geodatabáze, která byla naplněna jednotli-

vými vektorovými vrstvami (třídami prvků typu polygon) s kresbou odpovídající

mapovým podkladům. V těchto vrstvách byly parcely rozlišeny podle kódu druhu

pozemku.

Z deseti vektorových vrstev byly vybrány čtyři - KM2016, SMO5, PM1912 a CO

1842. Pro tyto vrstvy byly vytvořeny soubory .shp obsahující pouze kresbu půdo-

rysů budov doplněnou v atributové tabulce o informace o typu stavby, počtu pater

a typu střechy. Tyto soubory byly podkladem pro tvorbu 3D modelu zástavby města

v programu CityEngine. V průběhu zpracování bylo rozhodnuto vytvořit 3D model

zástavby v celém zájmovém území ve čtyřech časových hladinách a ne pouze ve vy-

braných přeměněných oblastech, jak je uvedeno v zadání. Zadání ovlivnila nejistota,

zda bude vůbec možné vytvořit 3D model zástavby v takto velkém území a s tolika

budovami (pro vrstvu KM2016 je to 4286 budov). Ukázalo se, že takto velké a hustě
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zalidněné území nepředstavuje pro program CityEngine problém. Problém způso-

bují pouze vyšší požadavky na hardware (paměť RAM) u vlastního generování 3D

modelu.

Z vektorových vrstev byla vytvořena jednoduchá webová mapová aplikace po-

mocí nástroje ArcGIS online, která zpřístupňuje výsledky této diplomové práce širší

veřejnosti prostřednictví internetu. Pomocí téhož nástroje byla uveřejněna i čtveřice

3D modelů zástavby.

Výsledky práce lze nalézt na internetové stránce:

http://diplomka-kadan.wz.cz.

Porovnáním vektorových vrstev parcel rozlišených podle kódu druhu pozemku

byla potvrzena domněnka, že město Kadaň z pohledu zástavby zažilo postupný

rozvoj od roku 1842 do období 2. světové války a výrazný stavební boom ve 2. polo-

vině 20. století. Pozvolné rozšiřování zástavby do 2. světové války nahradilo krátké

období stagnace. Od 50. let vzrostla potřeba nových bytových jednotek pro zaměst-

nance rozvíjejících se hnědouhelných dolů a tepelných elektráren ležících v těsném

sousedství města. Z 1511 budov v roce 1951 (na SMO-5) se za 20 let stal více jak

dvojnásobek, konkrétně 3052 budov (ZM 70. léta). V dalších letech se počet budov

nadále zvyšoval, až v roce 2016 dosáhl 4047 budov.

Dané téma by bylo možné i nadále rozvíjet. Vytvořené 3D modely by mohly být

zpracovány podrobněji včetně charakteristických budov - kostelů, radnice, aj. Práce

by mohla být také rozšířena po historické stránce, včetně webové mapové aplikace.
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Seznam symbolů, veličin a zkratek

CO císařské povinné otisky map stabilního katastru

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČVUT České vysoké učení technické

DKM digitální katastrální mapa

DMR 5G digitální model reliéfu 5. generace

FSv Fakulta stavební

KM katastrální mapa

k.ú. katastrální území

PM plán města

RÚIAN Registr územní identifikace adres a nemovistostí

SOkA státní okresní archiv

SMO-5 státní mapa odvozená 1:5000

ÚAZK Ústřední archiv zememěřiství a katastru

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

VDP veřejný dálkový přístup

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

WMS web map service
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A Tištěné přílohy

A.1 Vývoj zástavby města Kadaně

Mapa ve formátu A1, viz samostatný list.

A.2 Porovnání vektorových vrstev

2 - orná půda, 3 - chmelnice, 4 - vinice, 5 zahrada, 7 - trvalý travní porost, 10

- les, 11 - vodní plocha, 13 - zastavěná plocha, 14 - ostatní plocha, 100 - nádvoří

(barevné rozlišení na obr. 4.4 na straně 53)
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A.3 Zástavba Kadaně v roce 2016
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A.4 Zástavba Kadaně v roce 1951
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A.5 Zástavba Kadaně v roce 1912
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A.6 Zástavba Kadaně v roce 1842
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B Elektronické přílohy na CD

∙ Vektorové vrstvy (1_Vektorove_vrstvy)

∙ Dobové a současné foto (2_Obrazky)

∙ Data 3D modelu (3_CityEngine)

∙ Diplomová práce a zadání v .pdf (dp_dykastova_adela.pdf, zadani.pdf )
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