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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

název práce: Analýza a vizualizace vývoje zástavby města Kadaně
Jméno autora: Bc. Adéla DYKASTOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Pacina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta životního prostředí, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka ve své práci provedla analýzu změny zástavby města Kadaň na základě starých map a archivních
leteckých snímků – metody pro zpracování map a LMS byly již mnohokráte aplikované v obdobných pracích. Od
„průměrné náročnosti“ autorku odlišuje kvalitní zpracování 3D modelů v prostředí City Engine a vytvořením
webové stránky, kde jsou jednotlivé výsledky (mapová aplikace, 3D modely) dostupné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka splnila cíle práce, které jsou definovány v kapitole Úvod. Možná by bylo vhodné v rámci práce vyčlenit
samostatnou kapitolu/podkapitolu „Cíle práce“ – ve které budou cíle práce jasně identifikovatelné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila vhodný postup řešení – metodika zpracování starých map a archivních LMS byla již mnohokráte použita a
vždy vede k uspokojivým výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Oponent v diplomové práce neshledal žádné vážné nedostatky – autorka provedla kvalitní literární rešerši, výsledky
prezentuje formou webové prezentace a celý text práce má formu odborného textu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsaná čtivě a na dobré formální úrovni. Oponent v práci nalezl jen minimum terminologických nepřesností
(autorka v textu neustále používá termín „letecké snímky“ – nicméně pracuje s již odvozeným ortofotem).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka v práci používá jednotnou citační formu a rozsah citované literatury komplexně pokrývá zpracovávané téma.
Využívá i vyváženě elektronické a „papírové“ zdroje. Oponent má výtku pouze k citovanému zdroji Wikipedia, která by se
neměla objevovat ve zdrojích odborných textů.

Další komentáře a hodnocení
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Dotazy a komentáře oponenta:

 Autorka v práci zmiňuje, že použila DMR 5G ve formátu tif s rozlišením (správně by mělo být uvedeno „s
prostorovým rozlišením“) 2m/pixel. DMR 5G je však standardně dodáván jako nepravidelná síť bodů.
Jakým způsobem autorka tato data zpracovala a co ji vedlo k použití velikosti buňky 2m?

 Kapitola 3 se jmenuje „Použité mapové podklady“ – nicméně v rámci kapitoly se hovoří i o archivních
leteckých snímcích – vhodnější název by byl „Použité datové podklady“.

 Autorka v podkapitole 3.1 uvádí, že získala letecké snímky z roku 1953 z VGHMÚř v rozlišení 96DPI. Není
tato hodnota příliš nízká?

 Oponent v rámci diplomové práce neshledal kapitolu věnující se zpracování leteckých snímků – i když je
autorka v rámci práce využívá. Byly letecké snímky (spíše ortofoto) z Atlasu měst naskenovány (jak?) a
dále nějak zpracovány? Letecké snímky z roku 1953 byly zpracovány v nějakém fotogrammetrickém
softwaru, nebo autorka měla na mysli, že zakoupila již „hotové“ digitální ortofoto?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka předkládá velmi pěknou diplomovou práci, která svým obsahem (a hlavně digitálním výsledkem) vhodně navazuje na
Historický atlas měst ČR (svazek 23). Data zpřístupněná v prostředí internetu a zpracované 3D modely jsou vhodná forma, jak
tyto kvalitní výsledky nabídnout pro širokou veřejnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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